Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080800077

77

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 329, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 202/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 10/05/2019, Seção 3,
páginas 93 a 95, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Assistente A, se
apresentado o Título de Mestre, ou Adjunto A, se apresentado o Título de Doutor, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado: Campus Avançado de
Jandaia do Sul; Coordenação do Curso de Licenciatura em Computação; Área de
Conhecimento: Informática na Educação; Processo: 23075.026824/2019-50; Número de
vagas: 01 (uma); APROVADA: 01 Helena Macedo Reis, Pontuação média 32,79; 02 Maurício
Massaru Arimoto Pontuação média 30,29; 03 Nathalia da Cruz Alves Pontuação média
26,11.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 327, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 267/19-PROGEPE, publicado no D. O. U .
de 01/07/2019, Seção 3, páginas 75,76 e 77, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado: Setor: Ciências Exatas; Departamento:
Química

Área de Conhecimento: Química; Matérias Específicas: Química Geral/Físico-
química; Processo: 23075.020847/2019-51; Número de Vagas: 01 (uma); APROVADOS:
01- Thiago Nogueira Marques Cervantes, MÉDIA 9,78; 02- Bianca Vanjura Dias, MÉDIA
9,30; 03- Gabriela Ribeiro Ferreira, MÉDIA 9,00; 04- Rodolfo Debone Piazza, MÉDIA
8,91; 05- Naiane Naidek, MÉDIA 8,64; 06- Fernando da Silva Carvalho Neto, MÉDIA
8,54; 07- Rosangela Maria Ferreira Costa e Silva, MÉDIA 8,24; 08- Danilo Stinghen,
MÉDIA 7,75; 09- Thassya Thaiza da Silva Matos, MÉDIA 7,74.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153808

Número do Contrato: 75/2016. Nº Processo: 143020/2016-71. PREGÃO SISPP Nº
93/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado:
00332087000951. Contratado : SECURITY SEGURANCA LTDA -.Objeto: Repactuação por
conta de reajuste de salários da CCT 2019/2021 do Sindicato dos Vigilantes do Paraná,
reajuste do salário mínimo nacional e reajuste da tarifa do transporte coletivo de
Curitiba. Para serviços de vigilância no Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.(VT).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$92.248,56. Fonte: 6153000300 -
2019NE800059. Data de Assinatura: 24/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 153808-15232-2019NE800003

EDITAL Nº 330, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 293/19-PROGEPE, publicado no D. O. U .
de 12/07/2019, Seção 3, página 61, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado: Setor: Ciências Agrárias; Departamento: Economia
Rural e Extensão; Área de Conhecimento: Legislação e Administração; Matérias
Específicas: Legislação Agrária e Florestal; Gestão Empresarial e Administração da
Produção da Indústria Madeireira; Processo: 23075.045340/2019-18; Número de Vagas:
01 (uma). APROVADOS: 01- Nayara Guetten Ribaski, MÉDIA 8,53; 02- Jaqueline de
Paula Heimann, MÉDIA 7,92.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 66, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 41, de 27/03/2019, publicado no D.O.U. nº 60, de 28/03/2019, e retificado no D.O.U. nº 66, de 05/04/2019, e no D.O.U nº 72, de 15/04/2019, conforme
tabela abaixo:

. DEPARTAMENTO OU
N Ú C L EO / C E N T R O

Á R EA ( S ) / S U BÁ R EA S CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

Nº DE
V AG A S

C L A S S I F I C AÇ ÃO / N O M E Nº DO PROCESSO

. Departamento de
Enfermagem/CCS

Enfermagem - Subárea: Enfermagem
Pediátrica

ADJUNTO A DE 01 1º lugar: Aloísia Pimentel Barros
2º lugar: Gabriela Lisieux Lima Gomes

23076.036191/2018-05

. Enfermagem - Subárea: Gestão e
Educação em Saúde

ADJUNTO A DE 01 1º lugar: Jackeline Cristiane Santos
2º lugar:Thaís Araújo da Silva
3º lugar:Emília Carolle Azevedo de Oliveira

23076.031500/2018-42

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 75/2019

Vencedor(es): 1) Diagnocel Comércio e Representações Ltda (Grupo 2 - Itens: 42
a 92); 2) Horiba Instruments Brasil Ltda (Grupo 3 - Itens: 93 e 94); 3) Labinbraz Comercial
Ltda (Grupo 1 - Itens: 1 a 41).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 07/08/2019) 153409-15233-2019NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 122/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: OLAVO BARBOSA DE OLIVEIRA NETO . Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.032698/2019-62. Objetivo: Magistério no Departamento
de ANATOMIA. Valor: R$ 3.117,22 (três mil, cento e dezessete reais e vinte e dois
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com Graduado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 05/08/2019 a 31/12/2019. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 127/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: JOSE HUGO GONCALVES DE MAGALHAES. Fundamento: Art. 6º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.032698/2019-62. Objetivo: Magistério no
Departamento de PSICOLOGIA. Valor: R$ 5.697,61 (cinco mil, seiscentos e noventa e sete
reais e sessenta e um centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A,
Denominação Adjunto - A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 05/08/2019 a 31/12/2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 128/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Técnico TEMPORÁRIO: ELIZABETE GESELI DOS SANTOS FERREIRA. Fundamento: Art. 6º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.048264/2018-01. Objetivo: exercer a função de
Profissional Técnico Especializado em LIBRAS no NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA UFPE.
Valor: R$ 4.180,66 (quatro mil, cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos.), mensais,
reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento da carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, Classe E, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional.

Nº 129/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Técnico TEMPORÁRIO: DIEGO JOSE LEITE DA SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.048264/2018-01. Objetivo: exercer a função de Profissional
Técnico Especializado em LIBRAS no NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA UFPE. Valor: R$
4.180,66 (quatro mil, cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos.), mensais,
reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento da carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, Classe E, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional.
Nº 130/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Técnico TEMPORÁRIO: ALBERTINA FLAVIA DE AMORIM. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.048264/2018-01. Objetivo : exercer a função de Profissional
Técnico Especializado em LIBRAS no NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA UFPE. Valor: R$
4.180,66 (quatro mil, cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos.), mensais,

reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento da carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, Classe E, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional.

Nº 131/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: MURILO BRASILEIRO RAMOS GALVAO. Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.032698/2019-62. Objetivo: Magistério no Departamento
de NEUROPSIQUIATRIA. Valor: R$ 2.408,08 (dois mil, quatrocentos e oito reais e oito
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com Especialização,
em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 01/08/2019 a 31/12/2019. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 132/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: AMANDA KATARINE CORREIA PAES BARRETO. Fundamento: Art. 6º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.013736/2019-88. Objetivo: Magistério no
Departamento de ENFERMAGEM. Valor: R$ 2.408,08 (dois mil, quatrocentos e oito reais
e oito centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com Especialização,
em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 01/08/2019 a 31/12/2019. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

PROCESSO: 23007.00018401/2019-78. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. MATHEUS DOS SANTOS
DANTAS - MÉDICO VETERINÁRIO. CRMV: 03748 VP. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis
n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93. Vigência: 07/08/2019 a 06/08/2024. Data de Assinatura:
07/08/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Processo: 23007.00015380/2019-68. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-98. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis n°.
11.788/08 e n°. 8.666/93. Vigência: 30/07/2019 a 29/07/2022. Data de Assinatura:
30/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE INTENÇÕES - Processo: 23007.00018763/2019-

04. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ

07.777.800/0001-62. FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ASSOCIAÇÕES DE ESTUDANTES DE

MEDICINA - IFMSA BRAZIL. Objeto: Programa de intercâmbio extracurricular médico-

acadêmico nacional promovido pela IFMSA BRAZIL em parceria com a UFRB. Vigência:

29/07/2019 a 28/07/2024. Data de Assinatura: 29/07/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-08T02:44:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial